
JAUNATNES POLITIKAS PAMATNOSTĀDNES 2015. – 2020.GADAM 
Jaunatnes politikas mērķis - uzlabot jauniešu dzīves kvalitāti. 

 

Lai sasniegtu jaunatnes politikas mērķi, tiek izvirzīti šādi apakšmērķi: 

1. veicināt jauniešu iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē;  

2. nodrošināt jauniešiem vieglāku pāreju pieaugušā statusā. 

 

NR. RĪCĪBAS VIRZIENS BŪTISKĀKĀS PROBLĒMAS 
1. LĪDZDALĪBA  1. Zema jauniešu (īpaši sociālās atstumtības riskam pakļauto) motivācija līdzdalībai sociālās, 

politiskās, jaunatnes nevalstisko organizāciju un brīvā laika aktivitātēs.  

2. Latvijā ir salīdzinoši augsts neaktīvo jauniešu īpatsvars. 

3. Pašvaldību un jaunatnes nevalstisko organizāciju nepietiekama kapacitāte darbam ar jaunatni. 

4. Interešu izglītības piedāvājums neatbilst pieprasījumam. 

5. Nepietiekams kultūras un brīvā laika aktivitāšu nodrošinājums (īpaši reģionos un ārpus lielajām 

pilsētām) jauniešu mērķa grupai. 

6. Vāja jauniešu piederības apziņa Latvijai  

7. Nepietiekami attīstīta jauniešu mobilitāte un viņu līdzdalība dažādās mobilitātes programmās. 

8. Nepietiekama jauniešu iesaistīšanās brīvprātīgā darba aktivitātēs. 

2. SOCIĀLĀ IEKĻAUŠANA 

 

1. Salīdzinoši augsts nabadzības riskam pakļauto jauniešu (īpaši nepilngadīgo) īpatsvars 

2. Jauniešu sociālā nevienlīdzība (jaunieši, kas nemācās, nestrādā un neapgūst arodu)  

3. Zema jauniešu uzticēšanās valsts un pašvaldību institūcijām, kā rezultātā zema šo institūciju 

iespēja sniegt jauniešiem palīdzību, konsultācijas un atbalstu. 

4. Nepietiekamas jauniešu prasmes patstāvīgas dzīves uzsākšanai. 

3. IZGLĪTĪBA UN APMĀCĪBA 

 

1. Latvijā ir salīdzinoši zems neformālajā izglītībā iesaistīto jauniešu īpatsvars. 

2. Jauniešiem nav nodrošināta regulāra profesionālas karjeras izglītība. 

3. Nepietiekami nodrošinātas pilnvērtīgas un kvalitatīvas prakses iespējas. 

4. NODARBINĀTĪBA UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBA 

 

1. Jauniešiem ir nepietiekamas pamatprasmes, profesionālās kompetences, praktiskās iemaņas kas 

palēnina viņu pilnvērtīgu integrāciju darba tirgū. 

2. Joprojām pastāv šķēršļi jauniešu-invalīdu un sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu kopumā 

pilnvērtīgai iekļaušanai darba tirgū. 

3. Salīdzinoši augsts jauniešu bezdarba līmenis. 

5. VESELĪBA UN LABKLĀJĪBA 1. Salīdzinoši augsts jauniešu (īpaši vīriešu) pašnāvību īpatsvars. 

2. Nepietiekami nodrošināti jauniešu vajadzībām atbilstoši veselības pakalpojumi. 

3. Nepietiekama jauniešu (īpaši 20-25 gadu vecumā) fiziskā aktivitāte. 

4. Salīdzinoši augsts psihoaktīvo vielu intoksikācijas vai to kaitējošas pārmērīgas lietošanas rādītājs 

jauniešu vidū. 

 


